Oggetto: gara a procedura aperta ai sensi del d.lgs. 157/95 per l'affidamento dei servizi di consulenza, sviluppo, manutenzione e assistenza del sistema informativo controllo di gestione del Ministero dell'Economia e delle Finanze

Risposta ai chiarimenti
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si invia l’elenco delle domande pervenute con le relative risposte.

1) Domanda

In merito all’art.14 punto a) del suddetto bando si richiede la seguente precisazione:

il fatturato globale di euro 1.000.000,00 deve essere posseduto da ogni partecipante alla gara.

In caso di partecipazione di un RTI questo requisito essere posseduto da ogni azienda del raggruppamento o è sufficiente che venga rispettato dalla somma del fatturato di ogni singolo costituente lo stesso?

Risposta

Così come disposto nel disciplinare di gara il requisito minimo di fatturato globale annuo richiesto al punto 14, lettera a), del Bando di gara dovrà essere posseduto cumulativamente per l’intero 100% dal R.T.I. partecipante alla gara.
2) Domanda

Riferimento disciplinare di Gara, Allegato 3, Schema di Offerta economica

“b) prezzo globale offerto per la prestazione della attività di sviluppo, ….”

“il prezzo unitario del F.P. per la componente sviluppo di sw realizzato ad Hoc è pari…”

“il prezzo unitario del F.P. per la componente sviluppo su pacchetto di mercato Oracle ABM e Discoverer è pari….”

E in riferimento al Capitolato  di Gara, paragrafo 5.2 “Dimensionamento Servizi di Sviluppo”, 

si richiede di chiarire le modalità di calcolo del prezzo globale di cui al punto b), in considerazione della inderminatezza del numero di function point per gli sviluppi  “ad hoc” e degli sviluppi su pacchetto di mercato.

Risposta

Viene richiesta all’offerente una proposta in merito alla distinta quantificazione dei F.P. relativi alle due componenti di sviluppo. La somma delle valorizzazioni delle due componenti determinerà il prezzo globale offerto  di cui al punto B dello schema di offerta economica.

3) Domanda
In riferimento al Capitolato Tecnico, Paragrafo 6.3.1 Regole Generali, voce supporto sistemistica a pag. 57 e 58, si cita:

“Inoltre il supporto sistemistico deve comprendere:

· L’acquisizione delle specifiche tecniche e delle architetture già definite che devono essere adottate per l’obiettivo e/o le attività di interfaccia con i tecnici designati da Consip per concordare aspetti tecnici specifici;

· Il supporto, rivolto a personale Consip ( o a terzi da esso designati) per le attività connesse alle predisposizioni e all’esecuzione del collaudo e all’avvio in esercizio.”

Nell’ambito delle figure professionali previste (paragrafo 6.19 – Profili Professionali) non è presente il profilo professionale del Sistemista. Pertanto ai fini dell’erogazione del servizio, quale figura professionale deve essere considerata?

Risposta

Le figure professionali necessarie al corretto andamento del progetto sono da considerarsi ricondotte con i profili professionali previsti.

4) Domanda
In riferimento al Capitolato Tecnico, paragrafo 6.7 Qualità ci cita:

“ Il Piano della Qualità Generale, la cui versione iniziale sarà proposta nell’offerta tecnica, dovrà essere concordato con i responsabili Consip, recependo le eventuali osservazioni.”

La bozza del Piano di qualità Generale  deve essere riportata in allegato oppure è prevista nell’ambito della Relazione Tecnica nel paragrafo 3.2 Organizzazione del servizio, risorse e qualità?

Risposta

In allegato va presentata la bozza del “Piano di Qualità Generale” nella sua interezza in versione iniziale proposta dal fornitore.

5) Domanda
In riferimento al Disciplinare di Gara “Schema di Risposta”, si richiedono nel Capitolo 5 dello schema di Relazione Tecnica i curricula delle risorse (pag. 26)

E’ ipotizzabile presentare nell’ambito della Relazione Tecnica dei curricula sintetici ed esporre i curricula estesi in un allegato?

Risposta

Si
6) Domanda
In riferimento al Disciplinare di Gara si cita a pag. 10 tra  “Soluzioni Tecnico Progettuali e Proposte Metologiche”

“Proposta che preveda l’erogazione di supporto che faciliti o riduca le attività a carico Consip”

A quali genere  di supporti si fa riferimento?

Risposta

Il supporto previsto si riferisce alla intera operatività della gestione dell’applicativo (in tutte le sue componenti), incluse le attività svolte  da parte dell’Amministratore del sistema.

7) Domanda
Allegato 6: Capitolato Tecnico - § 5, pag 47 

L'attività di Gestione progetto all'interno di quale servizio va dimensionata?

Risposta

L’attività di gestione deve essere dimensionata all’interno di ogni servizio richiesto

8) Domanda

Allegato 6: Capitolato Tecnico - § 4.3, pag 42 e § 5.3 pag 49

Si legge: " Per la manutenzione correttiva sul software preso in carico ad inizio fornitura viene erogato un canone trimestrale"
Quanti sono i trimestri che interesseranno la manutenzione correttiva?

Risposta

I trimestri sono quelli compresi nella durata complessiva del contratto, considerando anche eventuali ratei.

9) Domanda
In riferimento al Allegato 6: Capitolato Tecnico - § 4.5, pag 46 e § 5.4 pag 49

Si legge: "si deve tener presente che è già stato erogato all'attuale società fornitrice il canone di manutenzione relativo al pacchetto di mercato Oracle ABM e Discoverer attualmente in uso sino al 28 giugno 2003" + "Per quanto riguarda la manutenzione del pacchetto ORACLE ABM e DISCOVERER viene erogato un canone unico al termine delle prestazioni contrattuali (31 dicembre 2004)".
E' da intendersi che la manutenzione del pacchetto di mercato Oracle ABM e Discoverer riguarda l'intervallo temporale dal 30 giugno 2003 sino al 31 dicembre 2004?

Risposta

Il canone è commisurato alla durata effettiva del contratto che si chiude al 31/12/2004

10) Domanda
In riferimento al Allegato 6: Capitolato Tecnico - § 6.7, pag 68 + § 6.8.1 pag 70

Si legge: "Il piano della Qualità Generale, la cui versione iniziale sarà proposta nell'offerta tecnica, dovrà essere concordato con i responsabili CONSIP, recependo le eventuli osservazioni" + "Il piano della Qualità Generale dovrà essere consegnato entro 30 giorni solari dall'inizio delle attività di fornitura".
Il piano della Qualità Generale deve essere contenuto all'interno dell'offerta tecnica o meno?

Risposta

Vedi risposta punto 4)
11) Domanda
In riferimento al Allegato 5: Schema di Contratto - Articolo 2, comma 3

Si legge: "l'impresa riconosce alla CONSIP la facoltà di chiedere l'attuazione o meno delle proposte migliorative, descritte nella relazione tecnica, relativamente alle soluzioni tecnico - progettuali ed alle metodologie".
E’ da intendersi che la realizzazione delle proposte migliorative qualora richiesta ricadrà all'interno delle attività di consulenza e sviluppo?

Risposta

Le proposte migliorative ricadono nelle attività di consulenza e sviluppo.

12) Domanda

Con riferimento al punto 2 del Disciplinare di gara. Allegato 2 Offerta Tecnica par. 3.4 “Sintesi delle soluzioni relative ai criteri di valutazione”.
Cosa si intende per “sintesi delle soluzioni relative ai criteri di valutazione?

Risposta

Per ogni criterio di valutazione ( Soluzioni Tecnico Progettuali Proposte metodologiche- Organizzazione del servizio Risorse e Qualità- Affidabilità nello svolgimento delle prestazioni richieste) di cui al capitolo 4 del Disciplinare si richiede all’interno della relazione Tecnica una risposta di sintesi che rispecchi quanto indicato nella offerta in forma estesa.

13) Domanda

Con riferimento al punto 2 del disciplinare di Gara. Allegato 6 Capitolato Tecnico par. 4.5 “Manutenzione pacchetto di mercato ORACLE ABM e Discoverer. 

A quanto ammonta il canone di manutenzione relativo ad entrambi i pacchetti di mercato?

Risposta

I canoni di manutenzione vanno indicati all’interno della offerta economica e non devono avere necessariamente riferimento ai costi sostenuti nel precedente contratto.

14) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

Per tutti i Dipartimenti del Ministero  è stata fatta l'analisi di tutti i processi  e attività per ABM. Quale è la percentuale di copertura?

Risposta

Sono stati mappati tutti  i processi relativi alla struttura organizzativa relativa ai 4 dipartimenti dell’ex Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica.

15) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

In quanti Dipartimenti ed uffici viene utilizzato il controllo di Gestione

Risposta

Il sistema viene utilizzato da tutti gli Uffici  dei 4 Dipartimenti dell’ex Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica. 

16) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

Le soluzioni di utilizzo di call Center e ampliamento della Intranet per formazione sono da comprendere nei costi dell'offerta o si può indicare solo come soluzione al miglioramento della diffusione ai vari centri di Costo

Risposta

Come indicato nel Par. 4 del Capitolato, l’offerta dovrà comprendere  il costo delle soluzioni proposte.
17) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

In quanti Dipartimenti ed uffici dovrà essere diffuso il sistema di  controllo di Gestione

Risposta

Il sistema è già oggi potenzialmente in uso in  tutti gli Uffici  dei 4 Dipartimenti, le linee evolutive sono descritte nel Capitolato
18) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

Quanti sono gli uffici che digitano il data-entry per progetto e non per processo

Risposta

Tutti gli Uffici sono potenzialmente utenti data-entry per i costi di Budget e Consuntivo e per la attribuzione della risorsa “lavoro” ai processi.

19) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

Entro il 31/12/2004 occorre completare l'analisi dei processi e delle attività di tutto il Ministero e RPS ?

Risposta

Vedi risposta 14)

20) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4: Obiettivi e Oggetto della fornitura

L'Agenzia delle Entrate è compresa nel controllo di gestione ?

Risposta

Nel modello di Controllo è esclusa la Agenzia delle Entrate

21) Domanda
In riferimento all’ Allegato 2 Piano dei Conti

Essendo stato il Piano dei conti 2002 diramato con D.M. n34558 del25/3/2002 MEF è necessario per i periodi precedenti effettuare una conversione?

Risposta

Non sono richieste riclassifiche sui consuntivi anni precedenti

22) Domanda
In riferimento al Capitolato - Allegato 6 – punto 4.5:

Il canone di manutenzione dei pacchetti sw già presenti (Oracle ABM, Discoverer), è a carico dell'aggiudicatario o di CONSIP?

Risposta

Tutti i canoni di manutenzione in quanto indicati nella offerta economica sono corrisposti da Consip all’aggiudicatario.
23) Domanda
In riferimento al Disciplinare di gara  - Allegato 1 - lett. E 

Nell'allegato 1, lettera E si chiede di allegare copia in carta semplice dei Bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi finanziari 2001 e 2002. Si chiede di chiarire se è sufficiente allegare  il bilancio relativo all'anno 2001 e per il 2002 dare indicazione del solo fatturato provvisorio, in considerazione del fatto che il bilancio 2002 è ancora in fase di approvazione ed in caso negativo di specificare quale altra documentazione è considerata idonea ai fini della comprova del fatturato 2002.

Risposta

Sì, se alla data della presentazione dell’offerta non è stato ancora approvato il bilancio.

24) Domanda

Disciplinare di gara – Allegato 2 “Schema di risposta della relazione tecnica” punto 5

Si chiede di confermare se è corretta la seguente interpretazione:

· Nel punto 5 dello schema di risposta va riportata una descrizione generale dei profili

· In allegato vanno presentati i curricula delle risorse

Risposta

Vedi risposta 5)
25) Domanda

Disciplinare di gara – Capitolato Tecnico § 6.7 Qualità

Si chiede di confermare se è corretta la seguente interpretazione:

· Nel punto 6 dello schema di risposta va riportata una descrizione generale del piano di qualità

· In allegato va presentato il “Piano di Qualità Generale” nella sua interezza in versione iniziale proposta dal fornitore

Risposta

Vedi risposta 4)
26) Domanda

Disciplinare di gara – Allegato 3 “Offerta Economica”

Capitolato Tecnico - § 5.1 Servizi di Consulenza

Si chiede di chiarire se il numero di GG/PP da indicare nell’addendo a) dell’offerta economica debba essere pari a quanto stimato nel Capitolato §5.1, cioè pari a 990 GG/PP

Risposta

Le indicazioni quantitative riportate nella offerta economica  sono da intendersi come da Par. 5 del Capitolato. 

Il dimensionamento riportato nel Capitolato è da considerarsi solo indicativo in quanto derivante da una stima effettuata da Consip.

27) Domanda

Disciplinare di gara – Allegato 3 “Offerta Economica”

Capitolato Tecnico - § 5.2 Servizi di Sviluppo

Si chiede di chiarire se il numero di Punti Funzione da indicare nell’addendo b) dell’offerta economica debba essere pari a quanto stimato nel Capitolato §5.2, cioè pari a 727 FP

Risposta

Le indicazioni quantitative riportate nella offerta economica  sono da intendersi come da Par. 5 del Capitolato. 

Il dimensionamento riportato nel Capitolato è da considerarsi solo indicativo in quanto derivante da una stima effettuata da Consip

28) Domanda

Disciplinare di gara – Allegato 3 “Offerta Economica”

Capitolato Tecnico - § 5.5 Assistenza

Si chiede di chiarire se il numero di GG/PP da indicare nell’addendo d) dell’offerta economica debba essere pari a quanto stimato nel Capitolato §5.5, cioè pari a 414 GG/PP

Risposta

Le indicazioni quantitative riportate nella offerta economica  sono da intendersi come da Par. 5 del Capitolato. 

Il dimensionamento riportato nel Capitolato è da considerarsi solo indicativo in quanto derivante da una stima effettuata da Consip

29) Domanda

I curricula delle risorse sono comprese nelle 100 (cento) pagine della relazione Tecnica?

Risposta

Il numero di pagine dei curricula sono da considerarsi escluse dal totale  delle 100 pagine richieste per la Relazione Tecnica.

